<sup>292</sup> Vgl. De sacramentis I, VI, 17; Berndt, 149,21 – 150,2 / PL 176, 273C: „Alia est gratia creatrix, alia salvatrix. Per gratiam creatricem facta sunt, quae non erant, per gratiam salvatricem reparantur, quae perierant. Gratia creatrix primum naturae conditae quaedam bona inseruit, gratia salvatrix et bona, quae natura primum corrupta perdidit, restaurat, et quae imperfecta nondum accepit, aspirat.“ Vgl. ferner De sacramentis I, VI, 17; Berndt, 150, 22-23 / PL 176, 274B: „Sed in his virtutibus, quae per gratiam reparatricem sunt, primum Spiritus sanctus bonam voluntatem operatur.“ Spijker, *Fictions of the inner life*, 106, betont das Moment der „Gottessuche“ mit Hilfe der Gnade, und daß sich Hugo für die Gnadenlehre im Traktat über den Urstand (De sacramentis I, VI) mehr interessiert als im Traktat über die Erschaffung und den Fall der Engel (De sacramentis I, V).

<sup>293</sup> Vgl. De sacramentis I, VI, 17; Berndt, 150-151 / PL 176, 273D-274C. Inwiefern die natürlichen Tugenden lobenswert sind, will Hugo nicht vorschnell definieren. Er gesteht ihnen aber einen „amor divinus“ zu; vgl. De sacramentis I, VI, 17; Berndt, 151, 16-21 / PL 176, 274D-275A: „Et in his quidem affectibus bonis naturales virtutes constituisse, quibus a principio natura hominis formata est et instructa. De illis autem virtutibus, quae voluntate bona ex amore divino mota perficiuntur, nihil temere circa ipsum, quantum ad primum illum statum pertinet, definire volumus, praecipue cum de opere caritatis illius nullum sive ex auctoritate sive ex ratione argumentum certum habeamus. Etsi quidem amare creatorem suum coepit, hoc tamen omnino laudabile non fuit, quia non perseveravit.“ Zur Löblichkeit der „gratia creatrix“ fehlte also vor allem das Verharren des Menschen in der Liebe zum Schöpfer, da ja de facto die Sünde folgte.

<sup>294</sup> Vgl. De tribus diebus 24; Poirel, 58, 1031-1037 / PL 176, 834A: (Es spricht Gott:) „Ipse est enim sapientia, per quam feci omnia, in ipsa aeternaliter disposui, quidquid temporaliter feci. Et tanto amplius unum quoque opus meum diligo, quanto perfectius illud primae dispositioni concordare video. Nolite putare, quod ipse tantum sit mediator in reconciliatione hominum, quia per ipsum etiam commendabilis et placita fit aspectui meo conditio omnium creaturarum.“

Beispiel und Heilmittel.<sup>295</sup> Das ganze *opus restorationis* umgreifend schreibt Hugo von St. Viktor über ihn: „Es wäre glücklicher gewesen, stets die Ähnlichkeit mit ihm gehalten zu haben, doch wird es nicht weniger ruhmvoll sein, zu seiner Nachahmung zurückzukehren.“<sup>296</sup> Dazu aber war die Menschwerdung notwendig.